camur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die XIII Aprilis MDLXIX, Pontificatus nostr. ann. quarto ».

112. At, cum hujusmodi litteris, apud regem reginamque illud præcipue egisse agnoscatur Pius, ut hæretici nulla prorsus ratione parcerent; ut iis, qui pro eis intercedere voluissent, se inexorabiles prorsus præberent; ut eos e medio tollere totis viribus satagerent; ut debita poena severissime in illos animadverterent; scias rite ac prudenter id a Pio factum, nihilque in his quæ scripsit deprehendi posse, quod juste coargui mereatur. Nam Deo, Ecclesie, ac regno suo rebelles, qui jure omni divino humanoque conculcato, superbe se extulerant, juxta jura omnia damandi erant; quapropter, cum Pius de sceleratissimis hominibus vindictam sumi expetit, nil aliud profecto, quam quod jura ac leges omnes vellent, postulavit. Nulla etiam ratione merito parcendum iis censuit, qui toties concessam veniam, in argumentum furoris vertissent; et ubi e scelere evadere debuissent benignitate leniti, effrationes in deteriora et contra scelera prolapsi essent. Nec imposterum sperari poterat, præterita velle ex animo adficere, qui idcirco veniam postularent, non quod animum mutassent, sed quod vires pervicaci animo non suppetarent. Et hæc, quoad illicus justissimam ac sapientissimam in hæreticos sententiam.

113. Quo vero ad reginam et regem, ista illis ferventiori zelo intimasse arbitramur, quod ipsos, ad ea quæ pacis essent procliviores, quam par esset, non semel animadvertisset; et « ne (ut dicit Gregorius), dum opportune agere, quæ possent, nolent; paulo post cum vellent, non valent ». Quod multoties ipsis accidisse, sæpe supra commemoravimus; qui, si Pontificis consilii de hæreticis extirpandis acquievisset, nullatenus illi in ipsos toties nefarie insurrexissent, neque toties eorum artibus rex idem ac regina decepti, sero agnovissent, nimia resolutione lenitatis, ultra quam necesse fuisset, vigorem districtiōis emoluisse, seque, regni vitæque amittendæ periculo tradidisse. Sapientis igitur medici partes agens Pontifex, qui calida sciebat, reginæ ac regis lenitati illi ac segnitiei, fervoris sui opposuit medicamenta: merito formidans, ne ex more, hæc etiam vice, vicinum, et quasi juxta positum, maximum Catholice religionis, et totius regni discrimen, desidia torporeque rursus incurrent. Quod autem in id ulterius incubuisse visus fuerit, in secundis ad præfatos scriptis Epistolis, hoc tribuendum censemus, quod forte ab Apostolico suo nuntio, aliquid in regia aula jam mussitari intellexisset, quod res denuo eum hæreticis componendæ essent. Præter vero Dei gloriam, nil aliud in animo habuisse, perspicue ipsius verba declarant.

114. *Pontifex Carolo regi suadet ut Bear-*

niam et Navarram occupet. — Illud etiam, quod in primis Epistolis utilissimum consilium dedit, de munitioribus Navarrae locis occupandis, eo spectasse arbitramur, quod Catholicae religionis infensiosem nullum, ex regio sanguine, Navarrae regina sciret; ideoque demortui Condavi locum, neminem, praeter illam, ac filium, qui singulari ea praerogativa praefulderet, occupare posse. Quam Pii perspicacem suspitionem, quae sunt subsecuta, mox dicenda, vere providentiae in-nixam facile declararunt. Probasse vero regem Pii consilium, illud ostendit, quod Bearniam lere totam inmissis copiis in suam hoc tempore potestatem redegerit; licet paulo post, nonnul-lorum perfidia, (ut dicitur) ab ea regione Catho-licis rursus fuerint eliminati, eamque provin-ciam denuo sectarii usurpaverint.

115. *Laudat Pontifex cardinalem Borbo-nium, quod majorem Catholicæ religionis quam sanguinis rationem habuerit.* — Illud vero, e contra, summa Pium lætitia affectit, quod e re-gio sanguine procreatus princeps alter, Carolus, nempe cardinalis Borbonius, non modo ex af-finis Condavi morte doloris sensum non ediderit, sed excelso vereque Catholico animo, in eo potius, Dei et Ecclesiae perditissimum perduellem extinctum, ac e medio sublatum, gavisus fuerit. Tam eximiam virtutem Pontifex idcirco admira-tus, ad ipsum ista scribenda duxit :

« Dilecto filio nostro, Carolo, fil. S. Christo-
goni presbyt. cardinali, Borbonio nuncupato,
Avenionon. de latere legato.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. In hac felicissimæ victoriæ lætitia, quam Deus nobis, non minus opportune quam misericorditer, pro sua benignitate concessit, ob quam illico divinæ bonitati humili corde gratias suppliciter egimus; illud ad au-gendam animi nostri voluptatem maximum attulit momentum, quod intelleximus, circum-spectionem tuam, ut par est, majorem Catho-licæ religionis, quam sanguinis rationem ha-buisse, plusque in te semper divini zelum honoris atque in Deum charitatem, quam fra-ternæ conjunctionis necessitudinem valuisse. In quo te Redemptoris nostri vocem illam divi-nam audivisse ostendisti, qua eos indignos esse pronuntiavit, qui patrem aut matrem aut filios plusquam se diligenter : quod lamen de singu-lari tua virtute nobis novum non accidit, qui tuam eximiam in Deum pietatem, et religionis Catholicæ flagrantissimum studium bene cogni-tum habemus. Itaque tibi debitum salutationis nostræ paternæ officium persolventes, circums-pectionique tuæ charissimum in Christo fili-um, regem Christianissimum commendantes, hortamur, ut quemadmodum lucusque fecisti, optimis tuis et prudentissimis consiliis, cum juvare non desistas, illiusque regium animum,

satis ipse sua sponte, ad egregie de Deo meren-dum incitatum, ad vindicandas Dei injurias, puniendosque communes hostes rebelles suos, amantissimis adhortationibus tuis magis etiam incendas; in quo illud subjecere majestati suæ volumus, ut nullorum periculorum metu se terri perdat, sed auxilio Dei freta, qui illam loties e maximis periculis presenti ope libera-vit, dignum clarissimorum regum majorum suorum virtute, animum capiat, sceleratissimosque Dei atque Ecclesiae suæ hostes, qui istius regni tranquillitatem perturbarunt, reli-gionem Catholicam, quantum in ipsis fuit, ever-terunt, qui non templis, non sacerdotibus Dei, non cujusquam ætati, aut Ecclesiastico ordini pepercerunt, iis penis afficiendo, quæ legibus statuta sunt, severissime ulciscatur. Si enim ea, quibus Dominus tantopere offensus est, nefariorum hominum peccata, punire non distu-lerit, nunquam ille pios religiososque majesta-tis suæ conatus, pro sua misericordia deseret, sed in hoc sæculo pacem ac tranquillitatem, in altero gratiam et gloriam dabit, quod, ut faciat, tibi que etiam, dilecte filii, bonitatis suæ munera benigne concedat, suppliciter rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIV Aprilis MDLXIX, Pontifical. nostr. ann. quarto ».

116. *Carolus regem et ejus matrem denuo stimulat Pontifex.* — Haud multo post, nempe sub die vicesima tertia ejusdem mensis Aprilis, cum, ut inuimus, signa Pontifex accepisset, hæreticis hostibus erepta, et per Montomorium a Carolo rege ad se missa; eidem regi gratias referens ista ad eum scripsit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo,
Francorum regi etc.

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Ven. frater episcopus Caja-censis, noster et Apostolicæ Sedis apud M. T. nuntius, nonnulla nostro nomine exponet, ad obse-quiium Dei et Catholicæ religionis causam; super quibus M. T. rogamus, ut eidem fidem habeat, ac si nos secum præsentem loqueremur. Cæteris de rebus, ad ea nos referimus, quæ majestas tua fusius et subtilius intelliget ex charissima nobis in Christo filia regina matre tua. Tibi vero pro signis militaribus, de communibus hostibus captis, ad nos per dilectum filium dominum de Montemoris missis, quæ nos ad Omnipotentis Dei gloriam, eo quo debuius, grato et paterno accepimus animo, et eas quas decet gratias agimus. Quæ in re M. T. a vetere charissimorum regum majorum suorum in Deum pietate, Roma-namque Ecclesiam devotione non discedens, fecit, id, quod rege Christianissimo et Catholice religionis studiosissimo dignum fuit; nihilque fefellit eam opinionem, quam de suo singulari in Deum studio, divini que honoris zelo jam-

diu conceptam habebamus. Reddet Omnipotens Deus tibi, pro lua ista in se Ecclesiamque suam animi devotione ac reverentia aeternum illud primum, quod omnibus piis et justis paratum est. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Aprilis MDCXIX, Pontifical. nostr. ann. quarto ».

117. Nil aliud, quod, vel ab episcopo Cajacensi Apostolice nuntio Carolo exponendum erat, vel a regina parente ipsemet Carolus sublilius intelligere debebat, ut ex Vaticano Archivio habemus, nisi gravis prolixaque hortatio, qua monebatur, ut in hæreticos, Dei suique rebelles, quæ legibus statuta erant, penis animadverteretur, in eaque re nullus indulgentiæ locus relinqueretur, quo eorum quis debito se supplicio subtrahere sperare posset. Quod quidem rursus in alia repetit, sub eadem die, ad ducem Andegavensem scripta Epistola, in qua et de hostium acceptis signis, et de subsidio ad regem ipsius fratrem misso certiorum reddit. Epistola¹ sic se habet :

« Dilecto filio, nobili viro, Henrico duci Andegavensi, Francorum regis fratri.

« Dilecte fili etc. nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem. Signa militaria de communibus hostibus, adjuvante Deo, capta, et a charissimo fratre tuo ad nos missa, eo, quo debuimus, grato paternoque animo accepimus. Cum sciremus virtute tua majori ex parte parta fuisse, præterire non debuimus, quin nobilitati quoque tuæ, ea de re animi nostri lætitiã paterne significarem. In eis mittendis fecit rex frater tuus id, quod Christianissimo rege dignum fuit, et a vetere clarissimorum regum majorum suorum erga Deum pietate, Sedemque hanc Apostolicam devotione non discessit. Cujus rei nomine nobilitati tuæ etiam gratias agimus, cujus, post Deum Omnipotentem, opera factum est, ut hæc de Catholicæ religionis hostibus spolia caperentur. Te vero, dilectissime in Christo fili, quod et aliis nostris ad te litteris scripsimus, hortamur, ut quantum per te fieri poterit, operam sedulo des, ne Dei hostes, istius regni rebelles, inulti abeant; sed, ut pro gravissimis eorum in Deum regemque fratrem tuum, sceleribus admissis, meritis penis his, *quæ legibus statuta sunt*, afficiantur. In quo illæ tuæ partes erunt, non solum omnibus modis adjuvare, ut justitiæ ac legibus locus sit, nihilque in ea re, indulgentiæ peccetur, sed etiam his, qui tibi pro sceleratissimis hominibus supplicare audebunt, inexorabilem te præbere. Nam, si in tot tantisque Dei Omnipotentis offensis nullis omittendis, aliquid, aut indulgendo, aut connivendo, vel negligendo peccaretur: periculum esset, ne, quemadmodum adversus Saulem, pro simili Amalecitarum justa animad-

versione ab eo ommissa, sic adversus Christianissimum regem fratrem tuum leque ipsum etiam eo gravius ira Dei exardesceret, quo benignius atque clementius ad hanc usque diem cum utrisque vestrum divina sua bonitate egisset: quos ex tot tantisque periculis impiorumque hominum nefariis conjurationibus ereptos, ideo conservavit, ut essent qui suas injurias recte ulcisci possent. Regi autem Christianissimo, fratri tuo, eas, quas potuimus, peditum equitumque copias, auxilio misimus: in eis mittendis nullas nostras privatas rationes propositas habentes, sed tantummodo obsequium Dei, atque istius regni conservationem spectantes. Dolemus certe ex animo, cum esse Ecclesiæ statum, velstrasque illa exiguas esse vires, ut quantas nossemus mittere, non potuerimus: et tamen tuas spes in Domino collocatas habemus, quæ polens est, quantumvis exiguas copias, dextera suæ fortitudinis potentissimas efficere. Omnipotens Deus nobilitatem tuam, ab omnibus insidiis inimicorum suorum custodiat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Aprilis MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

118. Nec aliud præterea, quam quod Epistolis missis fratre inculcaverat, Pontificem in mandatis dedisse episcopo Carcassonensi, quem haud multo post ad præfatum regem Carolum legavit, ut eis toties memoratam victoriam gratularetur, merito etiam censendum videtur; nam ex Epistolis ad ipsum Carolum ea occasione scriptis, id haud obscure intelligitur, et hujusmodi fuerunt :

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PAPUS PAPA V.

« Charissime etc. Ven. fratrem Annibalem, Carcassonensem episcopum, ad M. T. mittimus, gratulamur de victoria, quam Omnipotenti Deo placuit, non minus tibi quam nobis totique Christianæ Reipublicæ, pro sua misericordia concedere. Representare is studebit M. T. hoc officio, super ea re animi nostri communem nobis tecum lætitiã, eximiumque amorem erga te nostrum; simulque paternam rerum istius regni curam, cujus nobis et optime conscius, præsens præsentis tibi copiosius declarabit. Speramus, eum, qui scrutator est cordium, ante cujus conspectum omnia nuda atque aperta sunt, pro tuo erga Catholicam fidem probatissimo animo ac voluntate, prosperiores quoque rerum successus M. T. tributurum; pro qua re nos apud divinam suam bonitatem assiduis ex toto corde precibus interpellare, neque antea cessavimus, neque in posterum cessaturi sumus, donec plenissimum de hostibus suis triumphum, plenissimamque victoriam, ad gloriam sui nominis, atque ad istius regni perfec-

¹ Ibid. ut supra Ep. XVII.

tam tranquillitatem M. T. benignius indulgeat. Quia vero idem ven. frater, post gratulationis beneficentis officium tibi persolutum, nonnulla tibi nostro nomine referet: ejus orationi parem fidem habere poteris, ac si nos ipsi praesentes tecum loqueremur. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Maii MDLXIX, Pontif. nostr. ann. quart. ».

119. *Auxiliares copiae ad regem missae a Pontifice.* — At de militaribus copiis, quas Pontifex Galliarum regi auxilio misit, quarumve in allata ad Andegavensem ducem Epistola meminit: sciendum est, a mensis Martii initio, summa sollicitudine eas in Galliam traduci imperasse, ut praeter ea, quae ad Alburquerqueum Mediolanensem gubernatorem scripsisse retulimus, patet ex sequenti ad regem ipsum data Epistola ¹:

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Pro paterna nostra tui, regnique tui in tanto discrimine positi, cura, postulatis tuis satisfacere volentes, mittimus ad majestatem tuam, in nomine Omnipotentis Dei auxiliares copias peditem atque equitum, quemadmodum a nobis petivit. Mittimus autem eo animo, ut et tuae et regni incoluntati auxilio sint in isto bello, quod haeretici, Dei et Ecclesiae Catholicae hostes, adversus te regnumque tuum infensissimis animis gerunt: ob eamque causam, dilecto filio, nobili viro, Sfortiae, earum copiarum generali duci, mandavimus, ut majestatis tuae jussa faciat, et in omnibus iis, quae sibi abs te imperata fuerint, praesto sit, ac sine ulla recusatione obediat. Is igitur et jussu nostro incitatus, et sponte sua, ob egregiam militarem virtutem, ad bene agendum inflammatus, una cum praedictis copiis, eo animo ad te venit, ut in isto bello, pro Dei honore, proque istius regni incoluntate paratus sit, una cum exercitu, omnibus se periculis ac morti exponere. Quem quidem et exercitum majestati tuae eatenus commendamus, quatenus suis sumptibus commeatuum aliarumque rerum ad victum usumque suum necessarium in tuo regno eam copiam habeat, sine qua, nec ipse ali posset, nec tibi eam quam cupimus operam navare: nam reliquis in rebus volumus, ut majestas tua eo, sine ulla exceptione, utatur ad omnia, quae sibi in isto bello necessaria atque opportuna visa fuerint: provisuri omnino, ut pro eo tempore quo tibi illo utendum fuerit, nullo modo ei ac militibus nostris stipendium a nobis desit. Quod quidem eo animi studio eaque alacritate fecimus, facturique sumus, quam, religionis Catholicae causa, et tuum istiusque regni periculum, et nostra in te paterna voluntas exposcunt. Omnipotentem autem Deum pre-

camur, qui et Dominus est exercituum, et rex regum, et omnia sua sapientia moderatur et regit, ut majestati tuae, de communibus hostibus victoriam misericorditer concedens, pacem tranquillitatemque isti regno aliquando afferat; eam, quam et in Domino optamus, et assiduis precibus ab eo suppliciter exposcere non desistimus. Quam quidem victoriam, si, ut speramus, Deus tibi nobisque sua benignitate concesserit, tuae partes erunt, haereticos, eorumque duces, utpote Dei hostes, omni severitatis animadversione adhibita, punire, in eoque, ut aequum est, non solum tuas, sed Omnipotentis Dei injurias juste ulcisci; ut quas, pro suis sceleribus poenas meriti sunt, eas, te justum Dei contra eos judicium exequentem, persolvant. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi Martii MDLXIX, Pontif. nostr. ann. quarto ».

120. At licet Pius, quanto potuerit studio, suarum in Galliam promptae expeditioni copiarum incubuerit: nihilominus (ea est semper in his parandis difficultas), illam usque fere ad Aprilis finem dilatam, fateri cogunt Epistolae, quas fidei vocant, tum Sfortiae, tum etiam traditae episcopo Firmano, copiarum eandem commissario, qui una cum Pontificio exercitu, se in Galliam contulit; nam haec sub die vigesima prima Aprilis datae reperiantur, fueruntque hujusmodi:

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Ven. frater episcopus Firmanus, commissarius earum copiarum, quas in isto adversus Catholicae religionis hostes bello M. T. mittimus, has litteras reddet; post salutem tibi nostris verbis nuntiatam, quaedam ei, nostro nomine referet, ad communem utilitatem magnopere pertinentia. Ejus orationi ut fidem sine ulla haesitatione habeas, a M. T. petimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die XXI Aprilis MDLXIX, Pontif. nostri ann. quart. ».

121. Eadem fere habent litterae a Sfortia, ad eundem regem exhibendae: nam in his: « Mandavimus (scribit) dilecto huic filio, nobili viro Sfortiae Sfortia, quem exercitus nostri generalem ducem M. T. in bello, contra istius regni haereticos communes hostes, subsidio venire jussimus, qui tibi has nostras litteras reddet, ut tibi quaedam nostro nomine referat, quae ad communem utilitatem, bellique gerendi rationem pertinent. Ejus orationi etc. Datum, ut supra ». In Vaticano Regesto, eodem exemplo scriptum fuisse adnotatur, Catharinae Francorum reginae, et cardinalibus Borbonio et Lotharingio.

122. Totus autem Pontificis exercitus, ex quatuor millibus ac quingentis pedibus equi-

¹ Ibid. ut supra Epist. 9.

tibusque mille constabat; quibus Cosmus Florentiæ dux, equites mille peditesque ducentos propriis stipendiis adiunxit. Quarum quidem copiarum omnium, atque adeo Pontificii totius exercitus imperator declaratus (ut audisti) est, Sfortia, Comes Sanctæ Floræ, vir non minore generis splendore, quam bellicæ virtutis prudentisque consilii laude præstantissimus. Florentinis autem copiis et omni equitatu, Marius, pedibus vero, Paulus, ejusdem comitis fratres, spectatæ fortitudinis duces, præfecti sunt. His accessere (inquit Gabulius), et alii complures equites Itali, nobilitate generis et militari virtute insignes, qui nullis stipendiis, neque prædæ spe affecti; sed religionis vindicandæ studio, ut Pio deservirent Galliæque prodessent, huic bello strenuam operam navaverunt.

123. Nec prætereundam censemus eam, quam ad Christianam disciplinam, instituendorumque militum rationem ac formulam, Ecclesiastico vere principe dignam, ducibus Pium præscripsisse, ipse refert Gabulius¹. Ac prima quidem (inquit) arma fuere pietas atque religio in Deum Opt. Max. quo sine boni fieri nihil potest; deinde vero in præfectos quisque suos obedientia, firmaque inter se concordia. Singulos suis contentos esse stipendiis, nefaria maledicta in Deum execrari, corruptum ludendi morem, aliaque vitia fugere; ut vel hac ratione, per exempla cognoscerent illi populi, ad se missos esse sanctæ Ecclesiæ milites, vere Catholicos, qui eos ab hæreticorum ferocia atque impietate vindicarent; non autem dissolutos homines, qui incolarum bona prædarentur aut domos expilarent. Inde emisisse, subjungit, sacerdotes, qui milites ad sacrosanctæ Confessionis et Eucharistiæ ferventem usum cohortarentur, æternæque morientium salutis consulere. Omni genere commercii privati que sermonis ac disputationis cum hæreticis habendæ illis interdixit, ne item nostri eos exciperent; ne vetitis, aut libris, aut scriptis, quæ depravatæ detestabilisque doctrinæ suspecta esse possent, ulerentur.

124. His, quæ ad animum instituendum accommodata esse videbantur, præcepta alia etiam addidit laud prætermissit, quibus corporum etiam incolunitati ac curæ prospiceretur. Summa enim in Pontifice emicuit in stipendiis dandis liberalitas ac præclara in copiarum ducibus remunerandis munificentia. Hinc diligentissima cura in illud præcipue incubuit, ut cibaria et commæatus abunde commodeque suppeterent, quod etiam ea manifestat, quæ ad regem scripsisse paulo ante commemoravimus. Militibus etiam, qui vel ex morbo vel ex vulnere decubissent, sedulam adhiberi curationem satagit; quos etiam eo, unde præfecti erant, quoad ejus

fieri posset, incolumes reducendos, sumptibus suis curaturum esse, pro sua charitate pollicitus fuit, in seque recepturos spondit; adjecitque his alias præterea multas, easque haud contemnendas commodorum pollicitationes. Cujus quidem rei, (inquit præfatus Gabulius) multis abhinc sæculis, haud facile par exemplum fortasse reperitur, et regiam existimationem et decus non mediocriter auxit, cum toto regno fama percrebuit, de hoc Pontifice Italicarum auxilio, uti viribus prævalido, ita Christianis moribus egregie instructo. Quæ quidem copia, decora specie, atque ordine, cum in aciem prodire, summa cum omnium admiratione, regina, Catholice omnes eximiis laudibus Pontificem extulerunt.

125. At, de ipso exercitu in Gallias trajiciente, audienda sunt sinceriora forte quæ narrat Sacchinus¹: « Cum his copiis (inquit) Pius nonnullos de Societate voluit proficisci, qui tum ægros curarent, tum univærsis divini verbi præconio, sacrosanctisque mysteriis præsto essent. Exercitus primo Ulpianum convenit. Illic primum, dein alibi ita socii instituere eum diligenter, ita se ipse docilem præbuit, ut nec ludi, nec dicta impia, nec rixæ, nec ferme ulla, quæ solent militarium esse hominum vitia, inter eos invenirentur; maximeque pars, antequam Alpes transirent, tum lavaverunt confessione animas, tum recepto cælesti pane roboraverunt, perque ipsam Galliam, principio eam modestiam præstiterunt, ut præclaram incolis admirandi materiam darent. Verum, sub ingresso in terras bello infestas, cum omnia reperissent vastata, augente etiam æstivo tempore ærumnas, et illa discipline pulcherrima forma non leviter obscurata est: cum id quisque ad vitam tolerandam haberet, quod aliunde quomodo corrasisset, (hoc malum præviderat, ac avertere sategerat Pontifex, ut patet ex Epistola ad regem scripta), et quamplurimi ex inopia, et cerasorum, fabarum recentium, et id genus parum salubrium alimenterum immodico usu, graviter ægrotarunt et multi confecti. Quo propius ad regia castra venerunt, eo magis utrumque sensim magis malum levatum, egregie suo munere præfectis fungentibus, qui non modo stipendia in tempore, sed etiam auctiora pependerunt. Ita enim jusserat Pontifex, optime gnarus ab exercitu esuriente, nec morum disciplinam, nec ad pugnandum alacritatem exigi posse ». Sic ille.

126. Juxta vero ea, quæ ad reginam, regem ac alios scripsisse vidimus, ipsi summo suarum copiarum duci Sfortiæ Pius in mandatis dedit, ut si quid, vel de pace, vel de rerum compositione, vel aliud quidquam, Catholice religioni damnosum præsentiret, e vestigio, aut converso

¹ In Vit. Pii lib. 2. cap. 9.

¹ Sacchin. *Histor. Societ. Jesu.*

ibinere in Italiam reverteretur, aut ad Catholicum exercitum in Belgio contra haereticos dimicantem sese conferret et adungeret.

127. Præter autem et grandem pecuniam, et quem diximus, equestrium pedestriisque militum numerum Galliarum regi auxilium missum, nonnulli ejus etiam opera factum asserunt, quod sub Mansfeldio comite, Catholici regis jussu, a duce Albano, auxiliare, quas recensimus copiae, eidem regio subsidio suppeditarentur. Curasse insuper scribunt, ut Caesar operam daret, ne haeretici e Germania in Galliam trajicerent, licet frustra id egerit, rennente Maximiliano, vel quia prohibere non potuerit. Addunt ad regem Catholicum quoque præscripsisse, de federe inter se et illum, et Maximilianum, et Gallorum regem, ad tollendas hæreses incendo. At id quoque ad effectum perducere nequaquam potuit, vel quia eos principes in hoc suum consilium adducere nequivit, vel quia ab hac cogitatione fœdus aliud contra Turcas, de quo suo loco inferius, illum abstraxerit.

128. Ad omnes vero Italicos principes, et ad Respublicas, Petrum Donatum Gesium, Narniensem episcopum, internumium (ut suo loco diximus) legavit, qui, quam ipse de Gallorum regis periculo gravem sane molestiam sentiret, cedes honorum, ac nefaria haereticorum scelera, eorum ob oculos poneret; moneretque Galliam, quæ media fere inter Hispaniam, Britanniam, Belgium, Germaniam et Italiam interjaacet, concidere haudquaquam posse, quin ruina sua conjunctas partes secum pertraheret. Et innumeris plane argumentis, (quæ longo dictamine Gabulius referit) pro personarum conditione, ad magnum demum pecuniarum numerum in Galliae regis subsidium Lugduni in commune conferendum induxit. Alios insuper viros, per omnes ditionis Ecclesiasticæ partes, ad cogendam pecuniam dimisit, qui populis suaderent, ut sponte pro sua quisque facultate ejusmodi publicæ necessitati subveniret; cum ipse, pro sua paternæ erga domesticos charitate, præter jam recensita, novis vectigalibus eos minime gravandos censeret.

129. *Caroli regis illustria religionis exempla.*

— Ut vero ad ordinem redeamus, illud in primis pietatis insigne in Galliarum rege commendandum existimaverat Pius, ac non minus, quam ipsam victoriam sibi placuisse scripsit, piùm nempe ac religiosum animi affectum, quo altatis ad se rei prospere gestæ nuntiis, totum se ad gratias Deo agendas laudesque ei dicendas converterat. Nam, ut tradunt Thuanus ac alii, iisdem nuntiis media nocte acceptis, e lecto statim surrexit, et ad majus urbis Metensis in Mediomatricibus, in quam se contulerat, templum, cum aulico comitatu confestim pergens, Canticum beatorum Ambrosii et Augustini recitari jussit; ac regio deinde mandato suppli-

cationes passim per regnum decrevit. Hinc, ut non verbis modo, sed etiam operibus, quibus sibi Deum magis placabilem, juxta Pii monita, reddere poterat, se gratum præberet; Fabio Mirlo, episcopo Catalano, moxque, archiepiscopo Nazareno, tunc Apostolico intermuito suadente, in eadem Metensis civitate synagogam, ab Ugnoillis extractam, in qua ipsi congregari consueverant, funditus everti jussit, ac publico edicto in urbe ipsa aut ei prope, Protestantes sua exercitia habere prohibuit. Cum autem, de insigni hac victoria, non Pontificem modo, sed cæteros quoque Catholicos principes, missis (ut diximus) legatis, certiores reddidisset; senatus Venetus, dux Albanus per Belgium, aliique Orthodoxi principes, pro tanto beneficio gratias agentes, supplicationes instituerunt.

130. *Suffecto in locum Condai demortui Henrico Bearnensis principe, Hugonanti ab Elizabetha Anglo subsidia obtinent.* — Interea, post cladem acceptam, qui ex haereticis fuga evaserant, una congressi, Navarrae ad eos confestim advolante, cum ipsa simul in demortui Condai locum, Henricum Bearnensis principem, ejusdem Navarrae filium, et Henricum alterum ipsius Condai natum sufficiunt; auctoritate tamen ac rerum administratione apud Admiratum Colinium remanente, cum propter atatem, huic ferendo oneri utrique Henrici viribus ac rerum usu impares essent. His tamen juramento obedientia promittitur. Post quæ Navarrae reginam aureos nummos eudi jussisse, in quibus sui ac filii impressæ imagines videbantur, his appositis: *Pax certa, victoria integra, mors honesta*, scribit Davila. At Thuanus, Campiglia, et alii, id in illud tempus rejiciunt, quo Hugonotiorum copiis sese auxiliares Germanicæ addidere. Certiorem tamen collate in se dignitatis per litteras reddidisse ducem Andegavensem, Bearnie principem tradunt; qui in iisdem, non ad regem oppugnandum, sed defendendum, atque ex eorum manibus qui eum obsessum tenebant erudendum, scripsisse se oblatum munus recepisse affirmant. At jussu regis respondit Andegavensis, tanto graviores principi eam dignitatem accedisse, quanto diligentius de ea reddenda esset ratio, cum contra integerrimam et sanctissimam religionem, suumque regem arma sumpsisset; se ideo eum amice horfari, ut ab eo honore abstineret, cum jam his Deus, per rebellium clades ostendisset, quantopere sibi arma illa essent invisa. Cavendum esse, ne tertio ipsius gravior ultio ingrueret, et sero discre compelleretur, præstare Catholicam religionem, regisque affinis conjunctique amicitiam, quam novam hanc haereticorum perfidiam, et rebellium atque seditionum causam fovere.

131. Navarrae vero regina, postquam apud exercitum et proceres, ac privatim apud filium multa acendo juvenili ingenio prolucata esset,

Repellam, ad nova paranda subsidia rediit. Hæc autem sibi potissimum ab Elizabetha Angla suppeditari curavit. Quæ quidem Elizabetha (inquit Camdenus¹), licet rebellionibus domi suæ implicata, tamen Protestantibus in Gallia non defuit; nam ejusdem professionis principes, ad communem causam tuendam hortata, pecuniam Navarrae reginae, monilibus pignori acceptis, suppeditavit, permisitque Henrico Champernouo (cujus patruelis Gawinus Comitis Mongoverii filiam in uxorem coeperat) in Galliam, turmam centum equitum volonum nobilium ducere, qui vexillo inscripsit: *Finem det mihi Virtus*.

132. Et certe propense semper Ugonottos fovere Elisabetham studuisse, ea confirmant, quæ scribit Remundus², dum præ regis Christianissimi oratore, ampliori honore semper prosecutam fuisse Castellionem, excardianalem, hereticorum legatum asserit: inter cætera narrans, quod unquam is ad ipsam Elizabetham venisset, quin osculo exceptus esset, eique, non procul a regia, magnificentum assignatum palatium fuerit. Nec modo Elizabetha, pecuniis aliisque sectarios juvit; sed Anglos pseudoeписcopos quoque et Protestantes alios non exiguam pecunie summam subsidio eis misisse tradit. Id autem Elizabetham ipsam minime probasse supjungit; at oppositum ex Camdeno apparet, qui ejusdem flagitium diffiteri non erubuit.

133. Quæ tamen Remundus³ ipse de Jarnacensi prælio monumentis mandavit, incongrue hic subnectere haud existimavimus: « Sub finem (inquit) anni M^{DC}LXIX, regius legatus, accepto, licet ob contrarios ventos tardiuscule, de prælio Jarnacensi et Condæi caede, nuntio, Gallo mercatori, in Anglia habitanti, ab se accersito, rem aperuit, qui mox etiam noctu, per Catholicorum domicilia circumcursitans, famam per totam urbem divulgavit. Territi eo nuntio Calvinistæ reginam adeunt, et de rumore illo, per Galliarum regis oratorem divulgato conqueruntur. At ille factum hoc negabat (neque enim jusserrat), addens de rumoris veritate nihil tum sibi certo constare. Paucos post dies, quidam aulicus, a rege missus, certum de tam præclara victoria et Ugonottorum regis morte nuntium in Angliam pertulit; quod reginae dotorem non mediocrem, Castellionæo vero cardinali desperationem pene attulit ». Hæc ille: verum, cum Jarnacense certamen commissum fuerit mense Martio hujus anni; illius nuntium, sub ipsius finem tantum in Angliam pervenisse, haud verisimile videtur, cum præcipue, non Catholici modo, sed sectarii quoque de illo certiores reddere Elizabetham, a qua subsidium deprecabantur, quamprimum curasse censendum sit;

nec ventis adversoque mari tam longa morarile imputari posse agnoscat.

134. *Dux Bipontinus arma junxit cum Ugonottis*. — Validiora tamen subsidia, quam ex Anglia, Ugonottis ex Germania accessere; dum, quem memoravimus, dux Bipontinus, cum circiter septem millibus equitum Germanorum, quibus addita erant duodecim cohortes Gallicæ nominis, ac aliquot levis armaturæ alis, in Galliam ingressus est. Ipsi quoque se junxerat Auriacus, cum fratribus, licet paucis stipatus copiis. Ut eum regni ingressu prohiberet rex, cum exercitu, ad fines, ducem Umalium miserat; at cum hosti repellendo vires ei non suppetere existimaret, deinde aliis cum copiis Nemuresium ducem eo etiam se conferre imperaverat. Hi igitur, equitatu licet hostibus impares essent, peditatu tamen longe superabant. Nihilominus, quamvis ad regni usque limites ipsis hostibus occurrissent, tamen ingressu arce, vel nequiverunt, vel noluerunt, si fides Campilia¹ sit, qui, inter præfatos duces, dissidia, ex quibus plurima mala oborta fuisse refert. Cum rex igitur, Mediomaticibus relictis, Verdunum accessisset, accessit ad illum Bipontini legatus, causas cur arma sumpsisset et in Galliam venisset exposuit. Hujus legationis, ac Bipontini Epistolarum summam paucis complectitur ab Isselt², his verbis: « Quia scilicet Deo, et hominibus suæ religionis obstrictus erat, iis opitulari, qui istius religionis causa persecutionem substinerent, et quo rex, contra conscientiam et propriam voluntatem a vera religione revocare conabatur; regem injustitiam accusabat, ut qui primum pacificatorum edictum revocaverat. Promittebat, si rex ejusque administri agnoscere velint, quid debeant Deo; si omnia edicta iniqua velit antiquare, si religionem reformatam suis permittere, bona restituere, de vitæ securitate cavere, principem suum arma positurum et in Germaniam reversurum.

135. Alias nihilominus ab his, quas ab Isselt refert, fuisse Bipontini Epistolas contendit Thuanus, ideoque quæ temere in illis continentur, necnon alia, quæ ab Isselt omittit, aspera, et peracerba, et offensionis in regem regisque fratrem plena, de caede nimirum Condæi, infarcinata dicit a factiosis quibusdam, qui illas in Gallicam linguam transtulere. Imo addit, illa, prudentissimum principem, et in ponderandis verbis accuratissimum, postea, tanquam supposita, et ab ingenio suo, urbanitate, ac cultu, quo regem prosequatur, prorsus aliena, per suos retulisse. At nos, magis quam Thuanicis miris his excogitationibus, Bipontini factis fidem adhibendam existimamus; cum enim non appareat, unde Thuanus potuerit Bipontini urbanitatem ac cultum in regem ostendere, in

¹ Camden, ann. 1569, pag. 120. — ² Remaud, Hist. Hæres. lib. 6, cap. 13, pag. 117. — ³ Ibid. ut supra.

¹ Campil. lib. 2, pag. 157. — ² Ab Isselt, ut supra.

quem, præter jus omne, ad summum contemptum et offensam arma inferebat. Bipontini certe priora verba, deteriora facta comprobaverunt. Sed ad quid hæc? eum quidquid dixerit Bipontinus, rite intelligatur coarguendus? Si enim obsequii plena verba dixit in regem; cum isla obsequio, quod regie majestati vere exhibere debuisset, nullatenus cohaeserint, tanquam ementita et falsa improbanda procul dubio agnoscentur. Si vero secus, ac hujusmodi, ut ab Issell aliique referunt, extiterunt; quis talem ac tantam temeritatem excusare poterit?

136. Huic igitur legato hisque litteris responsum est, ut præfatus ab Issell aliique referunt: «Plurimum quidem Deo deberi, qui Carolum, et regem, et Christianum regem, et Catholicum regem nasci voluisset; et quod una cum dei reverentia et debita subditis justitia hæcenus dedisset, tam nefarias hæresum radices evellere, atque eos, qui prætextu religionis, seditiones et tumultus in suum principem, cum maximo totius regni incommodo cogitant, exterminare. Mirari regem, quod ille princeps tam leviter ignobile vulgus armis suis protegat, qui majori cum aliis principibus, adversus rebelles, pro legitimo rege arma sumere debebat. Mirari omnes Gallie proceres, quæ ista sit Bipontini temeritas, ut, tanquam tutor, ipsum regem moneat: imo urgeat ad ea, quæ ad regni Gallie administrationem pertinent. Quæ dementia, ut eum urgeat, in quem jus nullum habet? Suos subditos gubernaret, in alienam messem suam falcem mittere desineret. Quod si in ea dementia et imprudentia pergal, futurum ut intelligeret, se periculosam provinciam suscepisse, susceptæque brevi illum penititurum».

137. *Bisuntini in fide confirmati tum per Pontificis litteras, tum per detectam hæreticorum perfidiam.* — At, quam opportune, paulo ante ista, salutaribus suis monitis Pontifex hortatus fuerit, tum capitulum et canonicis Bisuntinae Ecclesie, tum ipsius civitatis magistratus, ad retinendam inter se piarum mentium concordiam, ad seipsos et patriam ab hæreticorum commercio et fraude tutam conservandam, æstimare licet, non minus ex ipsis Epistolis, quas hic damus, quam ex eo, quod pestifer hic Bipontini exercitus per Alphasiam, Montem-Pellicardi, et Burgundiam progrediens, in qua Bisuntina ipsa civitas sita est, in interiores Gallias penetraverit. Epistolæ¹ fuere hujusmodi:

«Dilectis filiis, capitulo et canonicis Ecclesie Bisuntinae.

«Magna in Domino lætitia affecti sumus, quod de vestra sincera devotione, et Catholice religionis amore, ea ad nos afferuntur, quæ et vehementer desiderabamus, et hominum vere religiosorum pietate digna sunt. Et quamvis

honorum, quales vos estis, sincera devotio filiorum, pro sua ipsorum et omnium Christi fidelium Matris Ecclesie salute fundenda, nullius hortationis stimulis indigere videatur; tamen, quia, peccatis id facientibus, in eam temporum calamitosam conditionem devenimus, ut etiam his, qui sibi stare in Domino videntur, omnia, et prudenter limenda et diligenter præcavenda sint; et quia præterea, paterna, qua vos omnes prosequimur, benevolentia non palitur, nos de vobis hoc periculosissimo tempore sine sollicitudine esse; ideo, pro commisso nobis ab Omnipotenti Deo, quamvis immeritis, curæ pastoralis officio, dilectionis vestras in Domino hortandas excitandasque esse prævidimus; primum quidem, ad servandam omni conatu inter vos ipsos concordiam, deinde etiam ad consentiendum cum dilectis filiis nostris istius civitatis gubernatoribus: ea scilicet mente, ut conjunctis studiis et consiliis, uno animo facilius eam ab hæreticorum communium hostium insidiis conatibusque tutam atque immunem præstare possimus. Ut enim ad locum adversariis vestris dandum nihil aptius esse potest, quam animorum vestrorum inter se dissidentium discordia: sic ad intercludendos eis omnes aditus, nihil concordia eorumdemque animorum consensione est efficacius: ad quam quidem, cum vos, ut facimus, studiosissime hortamur, ad vestram vos salutem, vestra commoda vestramque dignitatem retinendam hortamur. Nihil enim harum rerum, sine ea, aut haberi a vobis, aut conservari potest. Illud præterea monemus, et quanto majore animi studio possumus, hortamur, ut pro confirmandis honorum, Catholicorumque virorum vestro exemplo animis, proque his, qui a Catholica fide aberraverunt, ad eam revocandis, vos ipsi in primis piam, sobriam, castamque, mandatisque Dominicis consentientem vilam vivatis; deinde alios etiam ad idem faciendum, præstandumque, et verbis, et operibus exciteis: illud pro certo habentes, ad revocandam veterem, in horum, qui nunc homines sunt, animis, erga sacerdotes ac clericos reverentiam, nulla remedia excogitari posse meliora, quam si illi ipsi sacerdotes, et clerici ita vivere studeant, ut reprehendendis eorum moribus, nullam hæreticis ansam, ad reliquos ab eorum cultu respectuque removendos, relinquunt. Quapropter dilecti filii, Dominicorum memores salubriter mandatorum, sic vivite, itaque ad custodiendos vos civesque vestros ab hæreticorum insidiis invigilate; ut ante æterni judicis tribunal constituti, bonarum vestrarum actionum fructum, qui ad mercedem vestram pertineat, et in quo lætari possitis, eidem Redemptori nostro exhibere cum gaudio valeatis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII Februarii MDLXIX, Pontificatus nostri anno quarto».

¹ Apud Gomb. Epist. lib. 3. Epist. 6.

138. Ad gubernatores¹ vero :

« Dilectis filiis, gubernatoribus civitatis Bisuntinae.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Vehementer in Domino gaudemus, Omnipotentique Deo gratias agimus, quod de vestro Catholicae religionis studio, deque vestris isti civitati, patriae vestrae, salutaribus actionibus, ea quotidie magis intelligimus atque audimus, quae et valde cupimus, et virorum Catholicorum pietate digna sunt : quae cum laetopere Deo grata acceptaque sint, dubitare non debetis, quin eadem nobis quoque gratissima et acceptissima sint. Proinde debitum paternae erga vos charitatis nostrae salutationis officium persolventes, virtutem vestram pietatemque singularem, atque in civitate vestra ab haereticorum insidiis diligentem tuenda vigilantiam, meritis in Domino laudibus prosequimur. Et quamvis, ad explenda omnia piarum actionum officia, ipse vos vester divini honoris zelus satis accendat; tamen, quia, et horum calamitosa temporum conditio id exigere videtur, et civitas ipsa vestra, quo magis vicinorum locorum periculis exposita est, eo cautiores in illis vitandis diligentiam, attentionemque, et curam desiderat; ideo, pro nostra pastoralis sollicitudine paternaque in vos benevolentia vehementer hortamur, ut nihil hoc tempore, de vestro perpetuo studio vigilantiaque remittentes, sed, si fieri potest, aliquid etiam addentes, solliciti ac diligenter ad vos ipsos, vestramque civitatem, a pestiferarum haeresum veneno custodiendam, invigiletis; eamque ob causam, cum dilectis filiis capitulo et canonicis istius Ecclesiae consentialis, ut conjunctis animis et consiliis, uno animo facilius, Deo et Religione Catholicae causae inservire possitis. Qua in re praestanda illud valde proderit, si et advenas ipsos, qui ad incolendam urbem vestram aliunde veniunt, et eos quoque, qui commercii causa ad eandem accedere, et recedere consueverunt, diligentissime cavebitis. Saep enim unius improbi veneno sermonis, multa in Christi corpore viventia membra inficiuntur. Vos autem praecipue decet, dilecti filii, primam quidem Omnipotenti Deo hanc operam praestare, deinde vobis, civiumque vestrorum saluti consulere, quos in vicinitate tot tantorumque periculorum positos, ejusdem Dei erga vos benignitas ab haereticorum peste immunes liberosque ad hanc usque diem conservavit : ut quemadmodum illius gubernante gratia factum est, ut nulla vos vestrosque cives hucusque haeresum, exterius superveniens, unda conturbaverit; ita in vobis, illisque diligentius etiam in posterum custodiendis, majorem Redemptoris nostri gratiam promereri possitis. Qui enim omnia, quae potuit, fecit, is charitatis

legem adimplevit. Estote igitur cauti, noctesque ac dies, ad commissum vestrae fidei populum nulliter regendum invigilate; nihil praeremittite earum rerum, quibus, et Catholicae fidei cultus quotidie apud cives vestros augeri, et haereticorum insidia ac fraudes caveri possint. Ad haec autem, et caetera, quae utilia fore putaveritis, efficienda, si qua vobis in re, sive auctoritas, sive auxilium nostrum usui esse poterit; id a vobis admoniti (quantum cum Domino poterimus) nunquam a vobis desiderari patiemur. Omnipotens autem Deus vos, in hoc, in quo esse voluit loco, civesque vestros, sua defensione custodiat, et ad caetera dona perducat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Februarii MDCXIX, Pontificat. nostri ann. quarto ».

139. Ex Epistolis his, ni fallimur, perspicue elicitur, religionis ac fidei rei nil propemodum prodesse potuisse, si Bisuntinae Ecclesiae, et urbi, quem Romae retinebat, archiepiscopus Bisuntinus restitueret, Pium existimasse : nam, cum tam eximio studio avite religionis conservationi in ea provincia incumberet, si aliquid utilitatis ejusdem conservationi pastoris praesentiam conferre potuisse agnovisset, illud praetermississe Pontificem, nullatenus censeri potest; et eo magis, quod non modo scriptis, quas proposuimus, Epistolis, sed alia quavis ratione regionis illius eximiam sollicitudinem gerens, fratrem Joannem de Montol, ex suo praedicatorum Ordines in civitate ac diocesi Bisuntina, ac toto Burgundiae comitatu, contra haereticam pravitatem generalem inquisitorem, ab anno superiore instituerat.

140. Verum, eandem animi devotionem, quam rite in clero ac consulibus Bisuntinis laudandam Pius censuerat, in senatu Dolensi minime offendit. Cum enim Pontifex, praefato Joanni de Montol, uti procuratorem fiscalem, fratrem Simonem Dignum, ejusdem Ordinis Praedicatorum professorem, socium adjunxisset; ac utrisque, et aliis, qui in eo Inquisitionis officio deservire debuissent, quosdam beneficiorum simplicium annuos redditus attribuisset : rem aegre tulit senatus idem, sparsoque insuper a perversis hominibus quibusdam falso rumore, praefatum Simonem, ex Hispania accersitum, ut Hispanicae Inquisitionis jugo eam provinciam subjeceret, tumultus inde idecirco excitatus; de quo admonitus Pius, ista ad Albanum ducem scribenda existimavit :

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando duci Abae.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Certiores facti fuimus, non sine magno animi nostri dolore, dilectis filiis Joanni de Montol, quem nos, Ordinis Praedicatorum, et Theologiae professorem superiore anno

¹ Et supra Epist. 7.

in civitate et diocesi Bisuntina, ac toto comitatu Burgundiae, haereticae pravitatis Inquisitionem generalem constituimus; et Simoni Digno, ejusdem Ordinis professori, procuratori fiscali, a nobis eodem tempore constituto, ab senatu Dole, non modo, quod aequum fuerat, ab exequendo eorum officium, sed etiam per pessimos quosdam homines falso rumore disseminato, praedictum Joannem, ex Hispania Inquisitionis haereticae pravitatis officium in eas partes detulisse; nulla detrimenta variasque moras insuper afferri, quominus uterque eorum, tuto et commode, ut par est, commissi sibi a nobis officii munere fungi possit. Inter caetera autem illud etiam ad nos allatum est, eundem senatum valde adhuc quidem resistere et repugnare beneficiorum quorundam simplicium unioni, quae nos ad summam usque octo scutorum annui redditus, ejusdem Inquisitionis officio ideoque uniri volumus, ut esset unde illius ministris, ad sustentanda ea quae officio incumbunt onera, sumptus suppeditarentur. In quo senatus ille dupliciter peccat, tum quod Omnipotenti Deo Catholicæque Ecclesiae militanti, pro exercendo eorum officio, necessaria subsidia impedire conantur; tum quod se ad eas res, praeter aequitatem admisceat, quae ad eum nulla ex parte spectant. Quid enim illi in Ecclesiasticis beneficiis juris est, quorum nos Deus Omnipotens distributores dispensatoresque constituit? Et enim nos nihil de illius senatus juribus et facultatibus detractum immi- nutumque volumus in his rebus quae ipsius pragmaticis continentur, sic etiam aequum est, nobis, in rebus quae nostri Ecclesiastici juris sunt, nullam a quoquam, aut molestiam exhiberi, aut impedimentum afferri. Quoniam vero Catholicos principes, tui similes, decet ordinariis et S. Inquisitionis officio, auxilium favoreque suum, ad coercendam tantam animarum pestem, propenso animo praestare: quae res etiam, ad populos in fide, obsequio devotioneque debita continendos, tranquillaque pace regendos, maxime pertinet: ideoque nobilitatem tuam, quam et Deum timere et justitiam sectari compertum habemus, hortamur in Domino, et ab ea requirimus, ut vel litteris, vel nuntiis tuis eum senatum moneat, ab incæptis desistere, beneficiorum unioni non repugnare, neque amplius praedicto Inquisitioni, aut ejus ministris, ad exercendum ejus officium, impedimentum afferre; sed ei potius, quantum horum perturbatissimorum temporum conditio patitur, omnem suam opem, omne auxilium omnemque favorem accommodet. Erit hoc eximia tua in Deum pietate, et singulari erga nos sanctamque hanc Sedem reverentia, personaque tua dignum officium. Sicut enim nobilitati tuae Deus dedit, ut in hac vita victoriarum splendore fulgeret; sic etiam praecipue decet, his qui Ecclesiae jura

vel minuere vel impedire volunt, omnibus viribus obistere, ut ex utroque triumpho, apud omnes homines, de tua praestandi pietate, magis magisque enitescat, confirmeturque opinio. Nisi enim per eos qui possunt, S. Inquisitionis Officii ministris, suum officium exercendi facultas delur, haereticeque ipsis, quod absit, nocendi facultas suppetat; quis non videt, eos, ad tabescenda Christiani corporis membra, haeresum suarum venena, quotidie longius latiusque esse diffusuros? Quod ne accidat, nos quidem, quantum in nobis erit, efficere conabimur; sed huic nostro pio conatui, tuam ceterorumque Christianorum principum operam atque opem necessariam esse videmus: quam, si quando ab eis, velut nunc a te, requirimus, debent illi, debesque tu, pro tuo divini honoris zelo intelligere, non minus nos eam abs te, quam Deus ipse, cujus vices licet immeriti gerimus in terra requirere. Dei enim est illa vox: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit*. Qua de re pluribus verbis ad nobilitatem tuam scripsimus, non quia ejus pietati, juvendaeque Catholicae religionis studio diffidamus; sed ut quanto opere ea res nobis cordi sit, intelligeret. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV Maii MDCXIX, Pontif. nostr. anno quarto ».

III. *Bipontini obitus: Andelotius veneno necatus*. — Non minus quam salutaria haec Pontificis monita, ipsam haereticorum perfidiam, Bisuntinos ab eorum erroribus abalienare, ac in orthodoxa fide confirmare, merito debuisse censendum est. Bipontinus enim dux in proxime Burgundiae provincia altera, Charitatis ad Ligerim oppido, defitione occupato, contra fidem datam, illud militibus suis nefarie tradidit diripiendum. Loco menstrui stipendii, quod promissum, et non representatum, in praedam Germanis concessum fuisse, scribit Thuanus¹. At principis adeo prudentis ac ponderati (uti ipse Bipontinum describit) non erat certe, quavis ratione, datam fidem infringere. Trajecto deinde Ligeri flumine, ille nihilominus magnis itineribus ad Navarreum et Admiralium contendit, ac Hassovim prope Carsum pervenit. Verum, uti paucis diebus plurimos hoc in itinere illius milites a Catholicis contigit trucidari, sic ipse, divina non effugit animadversionis ullionem; nam in eo, quem commemoravimus loco, sive ex itineris fatigatione, cum quartana diu laborasset, ut quidam habent; sive ut alii, ex potus excessu, sive demum, ut alii, ex veneno, admiralii opera ei propinato, quod fofius haereticorum exercitus solus imperator esse vellet, misere interit: Mansfeldio, ipsius legato, ducis exercitus munus, loco illius subeunte. Hunc fratrem fuisse alterius Mansfeldii, auxi-

¹ Thuan. historiæ. lib. 45. pagin. 575. — In Adnot. Mes. ad Taragnol. lib. 12. pag. 162. 2.

liarium copiarum Albi ducis præfecti, tradit Hadrianus¹; qui addit, cum, quando sanguinis necessitudine priori conjunctum, tanto in religione, factione et voluntate extitisse contrarium,

142. Andeliosus etiam Admirali Colini frater, et sectariorum alter Achilles, lethali febre correptus, fato concessit. Hujus felicitatis et virtutis, (inquit ab Isset) tanta fuit apud Hugonotios opinio, ut vulgus militum penes eum victoriam fore ominarentur, ejus ille causam defendendam susceperat; nec aliquid difficile aut arduum putarent, quod ejus ductu gereretur. Veneno pariter sublato a Martiga, scribunt Hadrianus², Campana, Turtura, ac alii. Quidquid fuerit, nefarii sacrilegique hominis vitam, certum est non nisi indecoro ac infuasto fine rite fuisse concludendam: de illo enim hæc habet Brietius³: « Andeliosus obiit, sacerdotum acerrimus hostis, ex quorum auribus torquem ferre conseruerat; cui ludus erat sanctorum reliquias flammis addicere, templa inflammare, Ecclesias spoliare, inter primos Cacoëmonis satellites numerandus ». Miserat eum Admiralius, cum aliquot peditum et equitum turma in Pictones, ut copias colligeret, Catholicorumque, et præcipue Landeræi conatus interrumperet. Is enim, junctis cum Phuygillando et Bourlæo copiis, Montacutum, Clissennium, et Fifangosum oppida suæ potestatis fecerat: quæ oppida cum sectarii frustra ut reciperent tentassent, universam Pictonum possessionem Landeræo (cui etiam paulo ante insidias struxerant) et Catholicis reliquerunt.

143. *Andegavensis proditorie ad necem quæsitus a Colinio: varice levis pugnae.* — Dux Andegavensis interea, per Angofismensem et Lemovicensem agrum, nemine resistente excurrrens, munitas aliquot urbes usurpaverat. Admiralius vero vindictam ac cædem spirans, nil regalis sanguinis dignitatem veritus (si Taragnotte⁴ fides) clam miserat, qui proditorie ipsum occiderent; at proditorie detecta, qui facinus moliebantur comprehensi, debitas secleri luere pœnas. Nihilominus Hugonotiorum exercitus cum auxiliariis Germanicis copiis jungitur; cumque paulo post Andegavensi pariter Italiae cohortes, a Pontifice, ut diximus, missæ, adicerentur; hæc tamen subsidia regio exercitu subministrata, Admiralius et socii superbe parvipendentes, ac si victoriam certam in potestate haberent, ut regii insultarent, timoremque incuterent, et causam suam e contra æquiorum ostenderent, novum supplicem libellum, sed ejusdem ac veterum argumenti, per Memorantium ipsi offerre ausi sunt, decimo septimo kalend. Julii. Reperita in eo superiorum bellorum

memoria (inquit Spondanus) rejectaque eorum in Guisios, et cæteros publicæ quietis hostes culpa, arma se pro conscientiarum libertate coactos sumpsisse testabantur, petebantque, ut sibi liceret, per universum regnum libere convenire, bona et dignitates secure possidere, atque eo nomine sibi idoneo cavere. Quæ, si sibi concederentur, se protinus ab armis discessuros pollicebantur. His addunt alii, petiisse insuper, quod, si quid erroneum circa religionem esset, Oecumenicum et legitimum Concilium, in quo de religione ipsa controversiæ libere discuterentur, habere possent.

144. Oblatum temere libellum neglexit rex, nec modo in ea contenta audire vel legere contempsit, sed addidit insuper, nullis omnino eorum precibus se autem præbere velle, nisi prius, armis depositis, in gratiam suam redissent. Hinc denuo armis res agi cepit. Dux Andegavensis, auxiliariis licet copiis auctus, ut diximus, se tamen Hugonotius viribus impari intelligens, in locum, natura munitum, prope Lemovicem urbem se recepit; at ex suis plures, prope Vrieri Fanum vieti, quadringentos circiter amiserunt, capto Strozza, Sanlupo, et aliis minoribus ducibus: e victoribus tres dumtaxat copiarum duces periere, et quinquaginta tantum occisi milites, si Thuanus sit fides. Aliis deinde minutis præliis certatum, modo his, modo illis victoribus. Post acceptam præfatam ad Vrieri fanum a Catholicis cladem, inter belli duces, in Andegavensis castris, habita deliberatione, placuit, ut ad militem reficiendum, copia per præsidia ad aliquod tempus distribuerentur, eo consilio, ut nobilitas domum ad vires colligendas, et pecuniam parandam profecta, alacrior in castra reverteretur; conducta omnibus dies quintadecima Augusti, qua cuncti ad signa convenirent, prorogatum tamen ad primam Octobris Thuanus tradit.

145. *Quibus de causis Pontifex nova subsidia ad regem Gallorum mittere detrectaverit.* — Contra perduelles sibi vires non suppetere, cum igitur rex ac regina parens intelligerent, ut stare, ut diximus, palam contra ipsos non possent; præter subministrata subsidia, alia insuper a Pontifice obtinere conixi sunt. Verum Pontifex rem detrectavit, vel quia quod peterent, ad hosti resistendum, novum præsidium pecuniarum esset, vel quod, quia eo abusi multoties fuissent, nullatenus amplius suppetitare decreverat; vel quia, ut verosimilius censendum est, aliud, præter præstatum, tunc vere præbere non posset. Pii Epistolæ ad reginam et regem hujusmodi fuerunt.

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo Francorum regi Christianissimo :

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Venerabilibus fratribus

¹ Hadrian. histor. lib. 20. pagina. 1488. — ² Hadrian. ut supra Campan. lib. 3. pag. 58. Vita Philippi II. Turtura. lib. 4. pag. 199. — ³ Brietius hoc anno. — ⁴ Taragnotte. lib. 12. pag. 158.

nostris, episcopo Cajacensi, nostro et Apostolicae Sedis apud M. T. nuntio, et episcopo Cenomanensi M. Tuæ apud nos oratori negotium dedimus, ut ei causas exponat, ob quas, majoribus, quam quibus adhuc fecimus, M. T. auxiliis, in isto, quod adversus hæreticos, suosque rebelles gerit, bello adjuvare, quemadmodum vellemus, non possumus: quos, ut æquo animo accipiat, hisque contenta sit, quæ in facultate nostra præsenſi sunt, M. T. vehementer rogamus. Quæ utrique eorum, his de rebus, quas nostro nomine, vel aller ad eam scripserit, vel alter præsenſ egerit, eandem fidem habere poterit, quam nobis ipsis haberet, ac si cum ea præsenſes loqueremur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Augusti MDCXIX, Pontificat. nostr. anno quarto ».

Ad reginam :

« Charissimæ in Christo filiæ, Catharinæ etc.

« Charissima etc. Dolemus vehementer, in eo statu res nostras esse, ut M. T. postulatis, de majoribus auxiliis, ad charissimum nobis in Christo filium, regem Christianissimum, natum tuum, in isto adversus hæreticos bello mittendis, quemadmodum vellemus, satisfacere non possimus. Ejus rei causas diligentius et copiosius M. T. exponent ven. fratres, episcopus Cajacensis, noster et Apostolicae Sedis apud eundem Christianissimum regem nuntius, et episcopus Cenomanensis, ejusdem apud nos filii tui, charissimi regis orator. Quibus utrisque, ut eandem fidem habeat, quam nobis præsenſibus secumque loquentibus haberet: utque his rebus contenta sit, quæ facultatis nostræ præsenſis sunt, M. T. vehementer rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Augusti MDCXIX, Pontificat. nostr. anno quarto ».

146. Præter hæc, ad implorandas novas has a Pontifice suppetias, a Ludovico Nivernensi duce, Camillum Ferrum, regii Ordinis equitem, Romam missum fuisse, ex ejusdem Pii scriptis in hunc modum ad ipsum duce[m] litteris cognoscimus.

« Dilecto filio, nobili viro, Ludovico duci Nivernensi.

PII'S PP. V.

« Dilecte etc. Dilectum filium Camillum Ferrum, regii Ordinis equitem, dedita a te opera ad nos missum libentissime vidimus, ejusque postulata, de majoribus, quam adhuc fecimus, auxiliis Christianissimo regi mittendis, quæ tuo ad nos nomine defuit, ea benignitate cognovimus, ut si facultates animi nostri erga eundem regem propensionis pares essent, cumulatissime satisfacturi fuerimus; adeo enim illum in tanti belli discrimine positum dignum esse putamus, cui auxilium nostrum paratum sit, ut non pecunia modo, aut militibus, sed ipso etiam nos-